<sup>1255</sup> Na margem esquerda: "[...]romento de apresentaçam de [ce]rtas bullas bullas (sic) apostolicas [...] adiante vam treladadas".

da dita Ordem e visto yso mesmo como as ditas bullas eram verdadeiras, claras e sem sospeçam interpos em ello sua autorydade ordinarya e mandou a mym dito notayro que desse delas o dito trelado em publica forma e ho asentasse em o dito livro pera guardar e conservaçam do direito da dita Ordem. E em comprymento do mando do dito licenciado juiz eu dito notayro treladey as ditas bullas e as assemtey em ho dito livro grande e passey delle este presente publico estormento. As quoaes sam as seguintes. Testemunhas que presentes foram Pere (*sic*) Alvez contador da cassa do dito senhor e Diogo Coelho escudeiro e escryvam dos contos e Joham Godinho contador e Gastiam (*sic*) Diaz porteiro da dita fazenda e outros. E eu Dioguo Barradas clérigo d'ordens menores do bispado d'Evora per autorydade apostolica notairo que a todo presente fuy, vy e ouvy e este presente estormento fiz e escrevy e de meu puprigo e acusumado synal asyney que tal he.

(*Sinal notarial*)

(fl. 228) Julius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus decanis archidiaconis cantoribus thesaurariis ac quibusvis aliis personis dignitate ecclesiastica preditis ac metropolitanensi et aliarum cathedralium canonicis ac eorundem archiepiscoporum et episcoporum officialibus et vicariis in spiritualibus generalibus ubilibet constetutis salutem et apostolicam benedictionem. Militanti ecclesie licet inmeriti disponente domino presidentes circa curam ecclesiarum et militiarum omni solertia reddimur in defessa solicii ut juxta debitum pastoralis officii eorum occurramus dispendiis et profectibus divina cooperante clemencia salubriter intendamus. Sane dilectorum filiorum nobilis viri Georgii ducis Colimbrisensis administratoris perpetui per Sedem Apostolicam deputati Magistratus Milicie Sancti Jacobi de Spata ac universorum priorum preceptorum comendatorum et singulorum militum et fratrum eiusdem milie conquestione percepimus quod nonnulli archiepiscopi episcopi et aliarum ecclesiarum prelati et clerici ac ecclesiastice persone tam relegiose quam seculares necnon duces marchiones comites barones nobiles milites et laici communia civitatum universitatum opidorum castrorum villarum et aliorum locorum et alie singulares persone civitatum et diocesum ac aliarum partium diversarum occuparunt et occupati fecerunt castra villas et alia loca nemora molendina prata terras domos possessiones jura et jurisdictiones necnon fructus redditus census et proventus magistratus prioratum comendatariorum preceptoriorum aliorumque beneficiorum eiusdem militie et nonnulla alia bona mobilia et immobilia spiritualia et temporalia ad magistratus pro tempore et priores preceptores comendatores milites fratres familiares et servitores ac vasallos militie predicte necnon magistratus prioratus preceptorias comendatarias et beneficia huiusmodi communiter vel divisim spectantia etiam in gravamen magistratus prioratum preceptoriarum comendatariarum et aliorum beneficiorum lesionem nonnullis nobilibus et clericis ac laicis concessa et alienata fuisse et ea detinent indebet occupata seu ea detinentibus prestant auxilium consilium vel favorem. Nonnulli etiam civitatum diocesum et partium predictarum qui nomen domini in vacuum recipere non formidant eisdem Georgio administratori prioratibus preceptoribus comendatoribus militibus fratribus familiaribus et servitoribus ac vassalis super predictis castris vilis aliis terris nemoribus molendinis pratibus domibus possessionibus juribus jurisdictionibus fructibus censibus redditibus et proventibus eorundem et quibusvis aliis bonis mobilibus et immobilibus spiritualibus et temporalibus ac liberatiibus et privilegiis dicte militie rebusque et personis eiusdem tam a romanis pontificibus predecessoribus nostris quam aliis principitus secularibus (fl. 228v) concessis necnon aliis rebus ad eosdem administratorem magistratum priores preceptores comendatores milites fratres familiares et servitores ac vasallos magistratum preceptorias comendatarias et beneficia huiusmodi communiter vel divisim

spectantibus ac in eorum personas multiplices molestias injurias inferunt ac jacturas. Quare ipse Georgius dux administrator priores preceptores comendatores milites et fratres nobis humiliiter supplicarunt ut cum eisdem valode redditur difficile pro singulis querelis ad Apostolicam Sedem habere recursum providere ipsis super hoc paterna diligencia curaremus. Nos igitur adversus occupatores detentores presumptores molestatores et injuriatores huiusmodi illi volentes eisdem administratori et pro tempore magistro prioribus preceptoribus comendatoribus militibus fratribus familiaribus servitoribus ac vasallis remedio subvenire per quod ipsorum compescatur temeritas et aliis additus committendi similia precludatur ac ipsos Georgium ducem et administratorem priores preceptores comendatores milites et fratres a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sentencias et censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censes discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios etiam si sint extra loca in quibus deputati estis<sup>1256</sup> conservatores et judices ea que de bonis magistratus prioratum comendatariarum et aliorum beneficiorum huiusmodi per concessiones predictas alienata inveneritis illicite vel distracta ad jus et per pietatem magistratus prioratum comendatariarum et aliarum beneficiorum predictorum prout de jure fuerit faciendum legitime revocare curetis prefatis Georgio duci et administratori et pro tempore magistro prioribus preceptoribus comendatoribus militibus et fratribus familiaribus servitoribus ac vasalis efficacis defensionis presidio assistentes non permittatis eos super hiis et predictis privilegiis necnon quibuslibet aliis bonis et juribus ad ipsos administratorem magistrum priores preceptores comendatores milites fratres familiares servidores ac vasallos magistratum militiam prioratus preceptorias et beneficia huiusmodi ut permittitur comuniter vel divisim spectantia ab eisdem vel quibusvis aliis indebito molestari vel eis gravamina seu dapna vel injurias irrogari facturi dictis administratori et magistro pro tempore prioribus preceptoribus comendatoribus militibus fratribus familiaribus servitoribus et vasalis cum ad eis vel eorum procuratoribus fueritis requisiti de predictis et aliis personis quibuslibet super restitutione huiusmodi castrorum villarum terrarum domorum et aliorum locorum nemorum molendariorum pratorum jurisdictionum jurium et bonorum mobilium et immobilium reddituum quoque et proventuum ac aliorum quorumcunque bonorum ac predictorum privilegiorum nunc et pro tempore concessionum conservatione necnon de quibuslibet molestiis injuriis atque dampnis presentibus et futuris in illis, videlicet, que judicialem requerunt indaginem (fl. 229) summarie simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iuditii in aliis vero prout qualitas eorum exegerit justitie complimentum occupatores seu detentores presumptores molestatores et injuriatores huiusmodi necnon contradictores quoslibet et rebelles cuiuscunque dignitatis status gradus ordinis vel condicionis extiterint quocunque vel quociens cunque expedierit autoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescendo invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Ceterum si per sumariam informationem super hiis per vos habendam etiam nobis constiterit quod huiusmodi occupatorum detentorum presumptorum malefactorum et injuriatorum et contradictorum et rebellium presentia pro tempore morari contigerit pro monitionibus et requestionibus et citationibus per vos vel aliquos vestrum de ipsis faciendis tute scure vel comode haberri nequeverit nos vobis monitiones et requestiones huiusmodi ac citationes quaslibet etiam ad effectum declarandi illos incedisse censuras huiusmodi

<sup>1256</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Podem conhecer em qualquer lugar em que esteverem".

per edicta publica locis affigendis publicis in partibus illie vicinis de quibus sit verisimilis conjectura quod ad notitiam citatorum et monitorum huiusmodi pervenire valeant faciendi ac legitimis servatis processibus censuras huiusmodi iteratis vicibus aggravandi plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem volentes et deccinentes ad monitiones et requesitiones ac citationes huiusmodi perinde ipsos citatos requesitos et monitos ut permittitur artent ac si eis facte et insinuate presentibus personaliter et presentialiter legitime fuissent. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papa VIII predecessoris nostri quibus cavetur ne quis extra suam civitatem et diocesis nisi in certis et in illis casibus exceptis et in illis ultra unam dictam a fine sue diocesem ad indicium evocetur seu ne judices aut conservatores a sede deputati predicta extra civitatem et diocesem in quibus deputati fuerunt contra quoscunque procedere sine aliis vel alii vices suas committere aut aliquos ultra unam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant dummodo ultra tres die tas<sup>1257</sup> aliquis autoritate presentium non trahatur seu quod de aliis quem de manifestis injuriis et violentiis et aliis que judicialem requerunt indaginem penis in eos si secus egerint etiam id procurantes adiectis conservatores se nullatenus intromittant quem aliis quibuscunque constitutionibus a predecessoribus nostris roman pontificibus tam de judicibus et legatis et conservatoribus quem personis ultra certum numerum ad juditium non vocandis aut aliis editis que vestre possent in hac parte jurisdicioni ac potestati eiusque libero exercitio quomodolibet obviare. Quodque vos fili vicarii officiales ac canonici de personis que deputari conservatores debent non sitis seu si aliquibus communiter vel divisim a predicta sit sede indulustum quod excommunicari suspendi vel interdici seu extra vel ultra certa loca ad juditium evocari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi et eorum personis locis ordinibus et nominibus propriis mentionem et qualibet alia dicte sedis induvoencia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam videlicet jurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet (fl. 229v) impediri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit de verbo ad verbum in nostris litteris mentio specialis. Ceterum volumus et apostolicam autoritate decernimus quod quelibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoatum quemvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico prepeditus<sup>1258</sup>. Quodque ad actum presentium sit nobis et unicunque vestrum in premissis omnibus ac eorum singulis ceptis et non ceptis presentibus et futuris perpetuata potestas et jurisdictione atributa ut eo vigore eaque firmitate possitis in premissis omnibus ceptis et non ceptis presentibus et futuris et pro predictis precedere ac si predicta omnia et singula coram vobis cepta fuissent et jurisdictione vestra et cuiuslibet vestrum in predictis omnibus et singulis per citationem vel modum alium perpetuata legitime extitisset constitutione predicta super conservatoribus et alia qualibet in contrarium edita non obstans verum quam difficile predictis foret presentes literas ad singula quibus de illis fides facienda fuerit loca deferre volumus et eadem autoritate apostolica decernimus quod ipsarum transumptis manu publici notarii scriptis et sigilo alienius prelati<sup>1259</sup> vel persone in dignitate ecclesiastica constitute aut curie ecclesiastice munito in indictio et alibi ubi opus fuerit eadem prorsus fides adhibeat et firmiter stetur in omnibus et per omnia que adhiberetur eisdem presentibus literis si fuerint exhibe vel ostense presentibus preteritis et futuris temporibus duraturis. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo quinto kalendas Aprilis. Pontificatus nostri anno secundo.

<sup>1257</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Ateé tres dietas podem conhecer".

<sup>1258</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Posa tirar o feito de hum conser[...]or e pasar a outro".

<sup>1259</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "[T]relado em puprico com selo de prelado [...Jilha".

Bula em que o Papa concede aa Ordem de Santiago de Portugal todas as graças concedidas e por conceder a Ordem de Santiago de Castella.

Raphael miseratione divina episcopus Sabinensis sacrosancte Romane ecclesie cardinalis Sancti Georgii Sanctissimi Domni nostri Papa camerarius universis et singulis presentes transumpti literas inspecturis lecturis et audituris salutem in Domino senpinternam presentibusque fidem indubiam adhibere noveritis nos infra scriptas literas sanctissimi in Christo Patris et Domni Nostri domni Julii divina providencia Papa secundi eius vera bula plumbea cum filiis cericeis rubeis croceique colorum more romane curie impediens nobis pro parte illustris principis et domni domni Georgii bone memorie domni Johannis 2<sup>i</sup> Portugalie regis nati Magistrique Militie de Avis Cisterciensis Ordinis ac diocesis Colimbrisensis nec non nobilium virorum dominorum priorum militum et fratrums eiusdem militie per venerabilem virum domnum Bertholameum Valasci dicti illustris domni Georgii capellani presentatas recepisse huiusmodi sub tenore:

Julius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Decet romanum pontificem eaque per predecessores suos in favorem (fl. 230) et miliciarum et illarum personarum presertim sub regulari habitu in terris pro exaltatione fidei contra eius nominis inimicos viriliter pugnatum concessa sunt: approbare et confirmare suarumque literarum presidio communire ut eo firmius maneant quo maiore fuerint numimine roborata ac etiam aliqua de novo concedere prout cognoscit in domino salubriter expedire. Sane pro parte dilectorum filiorum nobilis viri Georgii ducis Colimbrisensis Sancti Jacobi de Spata Sancti Augustini et de Avis Cisterciensis Ordinum regis Portugalie miliciarum perpetui administratoris per Sedem Apostolicam deputati ac priorum militum et fratrums dictarum miliciarum nobis nuper exhibita petitio continebat. Quod alias felice recordationis Nicolao Papa quinto predecessori nostro pro parte quandam Fernandi principis dicti regni ac Militie Sancti Jacobi de Spata perpetui gubernatoris exposito quodcum multa et diversa privilegia exemptiones et prerogative aliaque concessiones et indulta huiusmodi, ad magistrum conventum et milites dicte Militie de Spata in regno Castelle constitutis adversis romanis pontificibus concessa fuissent, apud nonnullos in dubium revocabatur an privilegia prerogative concessiones et indulta huiusmodi ad magistrum conventum et milites fratres ecclesias et personas dicte militie in regno Portugalie constitutas censerentur extendi. Idem Nicholaus predecessor ambiguitatis huiusmodi scrupulum ammove volens, ipsius Fernandi gubernatoris supplicationibus inclinatus eidem Fernando gobernatori suis successoribus magistris et gubernatoribus seu administratoribus conventui magistratui militibus et fratribus in dicto regno Portugalie constitutis tunc presentibus et futuris quod ipsi et eorum synguli necnon persone ex loca et ecclesie dicte militie in dicto regno Portugalie constituta, omnibus et singulis privilegiis prerogativis concessionibus et indultis, magistris conventui militibus et fratribus dicte militie in dicto regno Castelle constitutis quomodolibet concessis et quibus illi gaudebant et utebantur, etiam uti et gaudere perpetuis et futuris, temporibus possent et valerent indulxit. Ac etiam omnia et singula privilegia exempciones prerogativas concessiones et indulta quecumque quotiescumque et qualiacunque forent a predecessoribus nostris tunc suis romanis pontificibus etiam de papatu contendentibus eidem militie concessa, quorum tenores pro expresso haberi volens confirmavit et approbavit prout in ipsius Nicolai predecessoris nostris dicitur plenius contineri. Quare pro parte Georgii ducis et administrat-

toris priorum militum et fratum predictorum, aserentium eundem Georgium clare memorie Johannis 2<sup>1</sup> Portugalie et Algarbiorum regis natum esse sequem fratrum statuta et ordinationes miliciarum regni Castelle huiusmodi Sancti Jacobi de Spata et de Calatrava et de Alcantara respective vivere ac eorum ordinum existere, nobis fuit humiliter supplicatum, ut licteris predictis robur apostolice approbationis adiuvare, ac eis ut tam ipsi quam pro tempore de Spata et de Avis magistratum regni Portugalie magistri priores ac miliciarum huiusmodi milites et fratres perpetuis futuris temporibus, omnibus et singulis gratiis libertantibus indultis conservatoriis privilegiis indulgentiis exemptionibus (fl. 230v) honoribus bullis et litteris apostolicis magistris prioribus militibus e fratribus Sancti Jacobi et de Calatrava e de Alcantara regni Castelle et Legionis miliciarum quovis modo a nobis et a sede predicta concessis et in posterum concedendis uti et gaudere, ac loco judicum in letteris eis concessis deputatorum, alias judices in dicto regno Portugalie in ecclesiastica dignitate constitutos sibi eligere possint licenciam concedere ac alias in premissis opportune providere de begninitate apostolica dignaremur. Nos igitur Georgium administratorem priores milites et fratres prefatos ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti aliis ecclesiasticis sententiis censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, litteras ac privilegia conservatoria exemptiones prerogativas aliasque concessiones et indulta huiusmodi apostolica autoritate tenore presentium approbamus. Necnon magistro prioribus fratribus et militibus Sancti Jacobi de Spata et de Avis miliciarum regni Portugalie huiusmodi presentibus et pro tempore existentibus perpetuis et futuris temporibus ut omnibus et singulis gratiis libertatibus indultis conservatoriis privilegiis indulgentiis exemptionibus honoribus et literis apostolicis quibus magistri priores milites et fratres Sancti Jacobi de Spata et de Calatrava ac de Alcantara miliciarum regni Castelle et Legionis huiusmodi utuntur potiuntur et gaudent, ac uti poteri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum uti poteri et gaudere valeant ac si eis in genere concessa fuissent ac loco judicum in litteris miliciarum regni Castelle huiusmodi concessis deputatorum alias judices in dignitate tamen similiter ecclesiastica constitutos in dicto regno Portugalie qui eandem protestatem habeant quam judices in eisdem litteris deputati habent seu habere poterunt quomodolibet in futurum deputare libere et licite valeant eisdem autoritatem et tenore de specialis derogatio<sup>1260</sup> indulgemus volumus autem et dicta autoritate decernimus quod preveligorum graciorum singularum concessarum predictorum ac presentium litterarum transumptis manu alicuius notarii subscriptis et siglo alicuius prelati munitis plena et integra fides servetur et adhibeatur tam in judicio quam extra illud queliteris ipsis originalibus adhiberetur si originaliter ostense vel exhibe fuerint. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus stabelimentis usibus et naturis miliciarum et ordinum predictorum juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo hominum omnino liceat hanc paginam nostre abolutionis approbationis indulti voluntatis et decreti infringere vel ei ausu temerario con-

<sup>1260</sup> Palavra corrigida.

trarie, siquis aut hoc attentare et presumpserit indignationis omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Date Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice milesimo quingentesimo septimo kalendas Julii. (fl. 231) Pontificatus nostri anno quarto.

Quibus quidem litteris nobis ut premittitur presentatis ac per nos receptis ac diligenter inspectis visis et lectis, nos Raphael cardinalis et camerarius prefatus pro parte predictorum dominorum illustris Georgii magistri et ducis ac priorum et militum et fratum per dictum dominum Bartholomeum requesiti huiusmodi requesitione anuensis predictas literas appos-tolicas transumi et exemplari ac in hanc publicam formam redigi per notarium publicum infra scriptum ac suscribi et publicari nostrique maioris sigillo apensione muniri mandavimus et fecimus decernentes prout idem dominus noster Papa in dictis litteris apostolicis decrevit transumptis ac huiusmodi litteris plena et integra fides adhiberi debere tam in judicio quam extra illud que dictis litteris apostolicis originalibus adhiberetur si originaliter ostense et exhibite forent nostram desuper interponendo auctoritatem et decretum prout per presentes interponimus. Date Rome in palacio apud Sanctum Laurencium in Damaso in Campoflore anno a nativitate Domni millesimo quingentessimo septimo indicione decima die vero quinta mensis Octobris. Pontificatus prefati domini nostri Iullii Pape secundi anno quarto. Presentibus ibidem Rodericis prioribus dominis Basilio Mascardo episcopo Tudertino et Francisco Spinosa prothonotairo et secretario apostolico testibus ad premissa vocatis habitis et rogatis.

Et ego Johannes de burgo de Castineto clericus Tulensis diocesis in decretis bachalarius publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius quia predictorum literarum apostolicarum presentationi et receptioni ac presentis transunpti decreto ceterisque premissis omnibus dum sic ut premittitur fierent et agerentur una cum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic feci fieri quam vidi et audivi ideoque hoc presens transumptum exinde confeci subscripsi publicavi ac in hanc publicam formam redegii. Signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum reverendissimi domni Raphaelis cardinalis prefati sigilli apensionem signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requesitus.

#### De appellatione remota.

<sup>1261</sup> Julius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio nobili viro Georgio duci Colim-briesensi administratori miliciarum Sancti Jacobi et de Avis per Sedem Apostolicam spe-cialiter deputato, salutem et apostolicam benedictionem. Sincere devotionis affectus quam ad nos et romanam geris ecclesiam promeretur ut illa tibi concedamus per que jurisdic-tionem in subditos tuos per te vel officiales tuos sublati quibusvis obstaculis exercere valeas. Sane pro parte tua predilectum filium nobilem virum Georgium de Sousa militem milicie Sancti Jacobi de Spata nuntium tuum ad nos et Sedem Appostolicam pro certis negotiis tuis destinatum nobis nuper exhibita petitio continebat quod tu pro debito relegionum sumo-pere cupis ea que per milites et fratres et alios dictarum miliciarum presertim juxta illius stabilimenta adimpleri debeant per eos absque contradictione ad impleri. Nos te a qui-busvis excommunicationis suspensionis et (fl. 231v) interdicti aliquis ecclesiasticis senten-

<sup>1261</sup> Na margem direita, por outra mão: "Esta bulas está no Livro das Espadas a fl. 72 e no dos Privilegios a fl. 32v".

tiis censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodatus existis ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serye absolventes et absolutos fore censes tuis in hac parte supplicationibus inclinati tibi ut omnem jurisdictionem quam in tuos subditos et professos dictarum miliciarum exercere de jure vel de consuetudine consuevisti illam parte et officiales tuos in eosdem professos et subditos tuos appellatione remota exercere valeas constitutionibus et ordinatioinibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus necnon stabelimentis usibus et naturis dictarum miliciarum juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis nequaquam obstantibus autoritate apostolica tenore presentium de specialis dono gratie indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis et indulti infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice milesimo quingentessimo quinto pridie idus Decembbris. Pontificatus nostri anno tertio.

Confesional<sup>1262</sup>.

<sup>1263</sup> Julius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam suprema dispositione cunctis inscrutabili providentia ordinem suscipiunt universa ad apostolice dignitatis apicem sublimati ex debito pastoralis officii nobis comissi ad ea nostre considerationis ariem libenter convertimus per que personarum quorumlibet presertim nobis et Apostolice Sedi devotarum et pro religionis christiane et fidei defensione adversus infideles continue non sine suarum personarum periculis militantium statui et quieti et animarum saluti valeat salubriter providere. Sane pro parte dilecti filii nobilis viri Georgii ducis Colimbriesensis administratoris Militie Sancti Jacobi de Spata regni Portugalie per sedem predictam specialiter deputati nobis nuper exhibita petitio continebat quod licet secundum stabilimenta et instituta dicte militie capitulo generali certo determinato loco fieri debeat. Quare tamen quomodoque expediret capitulo huiusmodi alibi quoniam in dicto loco celebrari idem Georgius dux cupit per sedem predictam sibi et successoribus suis concedi quod capitulo predictum quocunque loco honesto tamen et convenienti celebrare possint. Quare pro parte sua per dilectum filium nobilem virum Georgium de Sousa militem dicte militie numerum suum ad nos et sedem predictam pro certis negotiis suis destinatum capitulo huiusmodi quocunque loco honesto congregandi et milites et fratres in eo interessentes a quibusvis casibus absolvendi licenciam concedere ac milites et fratres huiusmodi a quibusvis transgressionibus ob non observationem jejuniorum ac aliorum ad que juxta regularia (fl. 232) dicte milites instituta tenentur absolvere ac alias in premissis opportune providere de beginitate apostolica dignaremur. Nos igitur Georgium ducem a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sentencis censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodatus existit ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censes huiusmodi supplicationibus inclinati. Georgio duci et successoribus suis magistris et administratoribus dicte militie pro tempore existentibus ut ipse capitulo generale huiusmodi quocunque loco celebrare et tempore quo capitulo huiusmodi celebrari

<sup>1262</sup> Palavra riscada.

<sup>1263</sup> Na margem esquerda: “[...] Magister valeat quocumque [...]pore [segue-se uma palavra riscada] et quocumque loco [c]apitulum generale celebrare”.

contigerit et annis quibus huiusmodi capitulum non celebrabitur in maior ebdomada dumtaxat. Et quolibet eiusdem ebdomade die sicut in dicto capitulo generali prior maior eiusdem militie pro tempore existens magistrum milites et fratres qui capitulo huiusmodi<sup>1264</sup> interfuerint dumtaxat et eorum quelibet ab omnibus et singulis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sentencis censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis ac notorum quorumcunque juramentorum et mandatorum ecclesie transgressionibus penitentiarum injunctarum omissionibus horarum canonicarum manuumque violentarum in quascunque personas injectionibus perjuriorum homicidii voluntarii casualis et mentalis adulterii incestus sacrilegii et fornicationis reatibus necnon ab omnibus et singulis reatibus excessibus criminibus et delictis quantuncunque gravibus et enormibus de quibus corde contriti et ore confessi fuerint. Etiam sit alia forent propoter que merito sedes apostolica predicta esset consulenda contentis in bulla que legitur in cena Domini dumtaxat exceptis absolvere et pro commissis presentiam salutarem injungere.<sup>1265</sup> Et quilibet ex militibus et fratribus predictis ubicunque eis pro tempore residere contigerit unum duo vel tria altaria ibidem existentia que quelibet eorum duxerit eligenda visitando omnes et singulas indulgentias ac peccatorum remissiones consequantur quas consequerentur si singulis quadragessimalibus et aliis quibuslibet anni temporibus et diebus quibus ecclesia urbis *pro[pt]estationibus* urbis deputate visitari solent personaliter visitarent. Quodque sepultaram in quavis ecclesie sicut et alii Christi fideles eligere possunt sibi eligere possint ac prior predictus omnibus militibus et fratribus predictis extra conventum dicte militie pro tempore existentibus licentiam confitendi peccata sua cuicunque presbitero seculari seu cuiusvis ordinis regulari ac eucharistie sacramenta recipiendi concedere valeat premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus ac stabilimentis usibus dicte militie naturis juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis nequaque obstantibus autoritate apostolica tenore presentium de specialis dono gratie concedimus pariter et indulgemus. (fl. 232v) Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis concessionis et indulti infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attempta presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eis se noverit incursum. Date Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice milesimo quingentesimo quarto<sup>1266</sup> sexto decimo kalendas Junii. Pontificatus nostri anno quarto.